福州职业技术学院（党委组织部）
榕职院委组〔2022〕12号

关于开展基层党组织“结对共建  聚力发展”
专项活动的通知

[bookmark: _GoBack]各党总支、直属党支部：
为有效整合学校基层党建优质资源，充分发挥全国、全省党建工作样板支部和全省党建工作标杆院系的示范、引领、带动作用，积极构建“资源共享、以优带弱、共同提高、携手发展”的基层党建工作格局，推动学校基层党组织全面进步全面过硬，拟在全校开展基层党组织“结对共建 聚力发展”专项活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《中国共产党支部工作条例》，坚持抓基层强基础，全面增强基层党组织生机活力，推动基层党组织全面进步全面过硬；坚持基层党建与业务工作深度融合，为学校落实立德树人根本任务、推动高质量内涵发展提供思想保证、政治保证、组织保证。
二、目标要求
以推动基层党建与人才培养、教学科研、服务师生、提升学校现代化治理能力等深度融合为主线，聚焦基层党组织“强基固本”“示范创建”“质量创优”工作重点，采取“一对一”或“一对二”的方式，坚持优势互补、相互融合、统筹协调、自愿结对、共同发展的原则开展结对共建，充分利用各自优势，进一步整合优质资源，丰富基层党建工作载体和内容，切实提升党建工作水平，推动高质量党建引领高质量发展。
三、共建内容
围绕基层党组织主要职责和基本任务，可在提升基层党建规范化水平、党建工作品牌创建、党员教育管理监督、服务师生群众、推动党建与业务双融合等方面开展结对共建。
一是合力提升党建规范化水平。落实基层党建“强基固本”工作要求，紧紧围绕党建工作“达标创星”活动，院系党组织对照“五个到位”、直属党支部对照“七个有力”，结合“三提三效”行动，坚持问题导向，聚焦“三会一课”制度执行、组织生活会、发展党员工作、谈心谈话等有关工作，互学互鉴、互帮互助、取长补短，不断提高党支部的规范化建设水平。
二是协作创建党建工作品牌。深入推进党建示范创建和质量创优活动，在“一院系一品牌、一支部一特色”基础上持续发力，以党支部工作立项活动、“三个好”优秀案例、样板支部及标杆院系创建等为抓手，在基层党组织政治引领作用、党建与业务深度融合、“双带头人”头雁带动作用等方面，通过研讨会、观摩会、分享会等多种形式，交流分享经验方法，分析存在的问题及难点，探讨解决途径，坚持优势互补、资源共享、互帮互带，团结协作打造基层党建工作品牌。
三是联手抓实党员教育管理。联合举办党员学习培训，尤其是做好新党员培训工作。丰富学校党建“七个一”活动，共同组织党员同温入党誓词，共上精品党课，合过政治生日，联办主题党日，观看革命影片，组织党务干部培训、研讨课程思政内容等，促使党建工作资源共享，党员在互动交流中增强党性修养，践行初心使命，争当先锋模范。
四是密切联系服务师生群众。坚持以党的建设带动群团组织、工会组织建设，结对共建党组织可共同组织党员志愿者服务队，深入师生群众一线开展政策法规宣传、义务劳动、走访慰问等活动，把解决思想问题和解决实际问题相结合，共同交流分享服务师生群众经验做法，把党支部建成党员之家、师生之家，增强师生群众归属感获得感。
五是推进党建与中心工作深度融合。牢固树立围绕党建抓发展，抓好党建促发展的理念，找准工作切入点和着力点，共同探索把党建工作深度融入教育教学、课程思政、人才培养、就业创业、科研管理、后勤服务等各项中心工作的载体机制和创新方法，认真总结实践经验，积极开展理论研究，充分发挥基层党组织推动发展、服务群众、凝聚人心、促进和谐的作用。
四、活动步骤
1.结对共建准备。各党总支、直属党支部于2022年4月29日前上报结对共建计划表（纸质版）至党委组织部（附件1），党委组织部发文公布结对共建名单。
2.结对共建实施。2022年5月初至12月中旬，结对共建党组织根据活动要求，共同谋划、认真组织，全方位、多层次开展共建活动。拟于“七一”前后，结合标杆院系、样板支部建设成果验收，召开共建成果观摩会。党委组织部将结对共建专项活动开展情况作为第三季度学校党建例会重点内容，进行中期经验总结。
3.结对共建总结。2022年12月中旬至12月底，结对共建党组织形成结对共建典型经验或成果，于2022年12月25日前联合上报党委组织部。党委组织部将进一步凝练，选树典型经验进行宣传推广。
五、活动要求
1.加强领导，周密安排。各基层党组织负责人要把结对共建活动作为提高基层党组织建设工作水平，加强自身建设，改进工作作风的有效手段，切实加强领导，主动对接，精心组织，认真落实。
2.着眼长效，务求实效。各基层党组织要注重长效机制建设，坚决反对形式主义，不搞花架子，不做表面文章，扎实完成结对共建的各项工作内容，以工作实效推进党建“双创”工作。
3.强化宣传，营造氛围。各基层党组织要及时总结凝练结对共建工作的先进典型、鲜活事例。学校将适时在官微、宣传栏上开设专栏进行宣传报道，为推动结对共建工作营造良好的舆论氛围。

附件：基层党组织结对共建计划表

                                福州职业技术学院党委组织部
2022年4月26日

 福州职业技术学院党委组织部            2022年4月26日印发

附件
基层党组织结对共建计划表

申报党组织（盖章）：
	拟结对共建的党组织
	XX党总支/党支部（盖章）

	拟开展的结对共建活动
	1.拟于XX月X旬，开展XXX活动
2.拟于XX月X旬，开展XXX活动

	备注
	以党总支、直属党支部为单位填写。

1